REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

VENDIM

Nr.dl, daté 23.12.2021

MBI

SMIRATIMIN E RREGULLORES TE CIKLIT TE 11'TE STUDIMEVE PER FITIM
E GRADES SHKENCORFE DOKTOR NE MUZIKOLOGJI, NE NJESISE BAZE TE
KMDP-sé, NE FAKULTETIN E MUZIKES NE UNIVERSITETIN E ARTEVE"

Senati Akademik i Universitetit 18 Arteve, mbéshtetur né ligjin Nr. 802015, pér “Arsimin ¢
larié dhe kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit (£ larté n& Republikén e Shqip@riss™,
Statutit t€ Universitetit t& Arteve, shkresés s& MAS me Nr. 6306/1 Prot., daté 16.12.2021 me
léndE “Njafitm pér mangési'sakiésim dokumentacioni”, pasi diskutoi rreth ndryshimeve &
sjella nga Dekanati i Fakultetit 1& Muzikés me Nr, 329/1 Prot., daté 20.12.2021, me votim 1€
hapur,

VENDOSI:

1. Rimiratimin e reegullores s¢ Ciklit 1& 111 1€ studimeve pér fitim ¢ gradés shkencore Doktor
né Muzikologji, n€ programet e studimit prané Njésisé Bazé & KMDP, pércjellé nga
Fakulteti i Muzikés me Nr. 329/1 Prot., daté 20.12.2021, né Universitetin e Areve t&
hashkélidhur kétij vendimi.

2. Vendimi i Senatit Akademik me Nr.34, dat€ 10.11.2021 mbi **Miratimin e mregullores &
ciklit 1 11T 1& sudimeve pér fitim e gradés shkencore Doktor né Muzikologji, né njésiss
bazE 1& KMDP-sE, né Fakultetin e Muzikés né Universitetin e Arteve™”, shfugizohet.

3. Ky vendim & shpallet n& fagen zyrtare 18 Universitetit t& Arteve dhe 1ek- rénca si
dhe t# ngarkohet tek sistemi e-albania. '?:ﬁ*mal_%ném\

4, Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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NE FAKULTETIN E MUZIKES
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Kreu |
Dispozita té pérgjithshme

Neni 1
Baza Ligjore

Rregullorja e programit 1& studimit pér fitimin e gradés shkencore “Dokior™ ng Muzikologji, prang
njdsisé bazd (2 Kompozicion, Muzikologji, Dirichim dhe Pedagogji Muzikore (KEMDP) ng
Fakultctin ¢ Musikés & Universitetit 1@ Aneve (UART). mbéshtetet né Ligjiin Nr. B0, daté
22007/2015 “Per wisimin ¢ kute diwe kethimin shkencor ne Institucionet ¢ Arsimit  Larté nd
Republikén e Shgipérisé”, VEM Nr. 41, dat# 24.1.2018 “Pér elementét ¢ programeve € studimit
t¢ ofruara nga Institucionet e Arsimit t&8 Lart&”, i ndryshuar, VKM Nr. 112, daté 23. 02. 2018 “Pér
pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés shkencore “Doktor” dhe € Standarteve Shietérore pér
fitimin e Titujve Akademik# “Profesor i Asocivar” dhe “Profesor™, i ndryshuar; UMASR Nr. 29,
daté 10,09.2018 “Pér veprimtaring dhe ngarkesén mésimore 18 personelit akademik n# IAT"VEM
Nr. 777, daté 26.12.2018, “Pér kontrollin antiplagjiaturé (& disertacioneve pér fitimin e gradave
shkencore”, i ndryshuar; VKM Nr. 75, dat# 12.2.2018, “Pér Miratimin ¢ Modelit € Financimit (&
Institucioneve Publike t8 Arsimit 1 Lané dhe Ké&rkimit Shkencor™ UMASR Nr.52, daté
03.12.2015 “Pér pércaktimin e niveleve t& gjuh@ve t& huaja dhe 18 testeve ndérkombdtare, pér
pranimet né programet ¢ studimit & ciklit t& dyté dhe 1& tret®, ng institucionet e arsimit @ lartd”, i
ndryshuar; Udh&zimit ¢ pérbashkét @ Minisirit t8 Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe anj @
Financave dhe Ekonomisgé Nr. 20, daté 20.9.2019 "Pér skemén dhe zbatimin ¢ modelit &
financimit t& institucioneve publike @ arsimit t€ lart¢ dhe kérkimin shkencor”; UMASR Nr. 29,
daté 18.12,2019 “Pér krijimin dhe administrimin e regjistrave shtetéroré & gradave shkencore dhe
titujve akademiké 1& l#shuar né Republikén e Shqipérisé”, UMASR Nr. 1, daté 14.01.2020 “Pér
dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, rorganizimin dhe mbylljen e institucionit & arsimit
1 larté, degéve & tyre, njésive kryesore dhe programeve t studimit, si dhe pér ndatjen ose
bashkimin e Institucionit & arsimit & Larté” i ndryshuar, UMASR Nr. 10, dat# 30.3.2020 "Pér
percaklimin e elementéve prbérés, formén e diplomés ose certifikats té 1&shuar nga institucionet
e arsimit t& larté dhe procedurés sé regjistrimit 12 tyre n#é Regjistrin Shietéror 18 Diplomave dhe
Centifikatave pér Arsimin e Lané dhe Kérkimin Shkencor": Statutin e Universitelit 1€ Anteve
Tirané, si dhe VKM Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit 1 vecanté Universitetit t&
Arteve si institucioni i vetfm publik i arsimit 18 lart® n€ fushén e arteve n€ Republikén e

Shaiptrist”,

-] "-" R " :-.-
Meni 2 // A :
Qéllimi dhe Objektivat ¢ Programit t& Studimit ¢ Doktoratés nié l\fdﬂm i )

-4

1. Programi i studimeve & doktoratés né Muzikologji qé ofrohet nga njésia bu;{t‘ e KMDF 5E k"

Fakultetin e Muzikés né UART, 8shi program i studimeve @& ciklit & FC}E me karak:;ac
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plotésisht akademik, i cili ka n€ bazé kErkimin shkencor, projektin antistik dhe veprimtaring
krijuese 1€ pavarur né fushén ¢ percaktuar nga njésia bazé ¢ KMDP-5E,
Progiuni | Studimeve (@ Dokloratés e Muskologi ka pér gellim e fonmoje studives 18
kualifikuar n¢ fushén ¢ muzikés, 1# cilét do & keng prgatitien e duhur pér ju pérejigjur
kérkesave lidhur me zhvillimet antistik-kulturor n€ vend sikurse dhe bashkEpunimit n€ nivel
nelérkombEtar.
Student®t e diplomuar né k¥t€ program do ¥ ken zhvilluar afiési né hartimin dhe
implementimin e projekieve kérkimore, siudimin dhe promovimin e trashégimis2 kullurore
kombétare dhe ndérkombétare, gjykimin bazuar né njé kéndvEshtrim krtik & zhvillimeve
aktuale n# artin shqiptar dhe m@ gjerd sikurse dhe kfrkesove n@ rritje  tregut 8 punés sipas
profilizimeve & ngushta tf fushave kérkimore.
Rregullorja e programit & siudimit né Muzikologji. péreakion misionin e studimeve,
organizimin e brendshém, ményrén e funksionimit t& programit si dhe & drejtat dhe detyrimen
e paléve pjestmarrése, raportel midis tyre, vendos procedurat dhe kriteret pér pranimin e
studentéve né k#E program studimi, pér strukturimin ¢ programit, rregullat ¢ progesit mésimor
dhe kEkimor pér mbrojijen e tezés si dhe parashikon sanksionet né rastin kur shkelet kjo
Rregullore.

Meni 3
Ofrimi i programit

. Programi i studimit Dokioraté n# Muzikologji do 18 ofrohet né Universitetin e Aneve, prané

Fakultetit t& Muzikés nga njésia bazé e KMDP-sé.

Pérgjegjés pér organizimin dhe drejlimin ¢ programit ¢ studimit t& ciklit & tretg pér fitim ¢
gradés shkencore “Doktor” #shté Komisioni pér dh@nien ¢ Grad®s Shkencore “Doktor™ i
ngritur nga Fakultets 1 Muzikés.

MNE pérfundim 18 studimeve, studenti fiton gradén shkencore “Doktor” né fushén ¢ Muzikis.

Neni 4
Pérgjegjésité e njésisé bazé 18 KMDP

. Njesia bazé ¢ KMDP-s& Eshté struktura pérgjegjése pér zhvillimin e pungs pér kérkimin

shkencor, pEr hapjen dhe riorganizimin e programit # Doktoratés dhe ndjekjen e 18 gjitha
fazave 1& procesit 1€ Doktoratés,

Mijézia bazé e KMDP-s# pércakton fushat e kérkimit, ku do & zhvillohen projektet e
Doktoratés,

Mijésia buzt ¢ KMDP-s¢ shqyrion listén paraprake 12 kandidatve filues dhe ja plrgje
t& Fakulietit pér miratim, % SHARES,
Nj#sia bazé e KMDP-sg miraton, paraprakisht, udh&hegésit ¢ punimeve t&

4
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. Njésia bazt e KMDP-sé ka pErgjegjési tu sigurojé student@ve doktorant€ lehtEsité ¢ nevojshme
administrative pér marrien ¢ informacionit dhe (€ literaturés sé nevojshme kérkimore —
shkencore prane institucioneve publike dhe private.

. Nijésia bazé ¢ KMDP-s¢ ka pérgjegiési & garantojé pérmbushjen e kritereve formale nga
kandidatét, pérpara shgyrtimit @ dosjes s tyre nga Komisioni pér Dhénien e Gradis
Shkencore “Dokior”,

. Njésia bazg e KMDP-sé ka pergjegjési t& shqyrtojé raportet ¢ ecurisé s& kérkimit shkencor, 18
paragitura nga student®t dhe wdh#hegsit dhe @ garantoj@ se udhélbreg@sit kan€ hontukl 1@
rregullt me studentt. Né raste kur konstaton probleme, propozon ndryshimet e nevojshme.
Miésin have ¢ KMDP-sF ka pérgjegitsi 1@ informeji stadenti® o pranuar né propramin e saj 1@
doktoratés pér aktet liglore dhe nénligjore perkatse. plrishird edhe ke megullore, g@ lidhel
me procesin ¢ ftimil 1€ gradés shkencore.

Kreu 11
Organet Drejtuese, Komisionet dhe Stafi akademik

Neni 5
Komisioni i pérhershém pér dhénien e Gradés shkencore “Doktor” né Muzikologji

. Komisioni pér dhénien ¢ gradds shkencore “Doktor” né Muzikologji, gshté Komision i
pérhershém g ngrihet n& nivel 18 njésisé kryesore sipas fushés s€ studimit n€ 1€ cilén ofrohet
programi i studimit. Ai éshté pérgjegiés pér monitorimin ¢ @ gjithé procesit @ dhénies s¢
gradés shkencore “Doktor” né Muzikolog)i.
. Komisioni i pérhershém pér dhénien ¢ gradés shkencore “Doktor” n# Muzikologji Esht
pérgjegiés pér & vlerésuar dosjen e kandidatit, ngritjen e juris# dhe pér 1€ marr€ vendime pér
dhénien e gradés shkencore “Doktor”,
. Detyrat e Komisionit @& pérhershém pér dhénien e Gradés Shkencore “Doktor” né Muzikologj
jang:
Té zgjedhé Koordinatorin e programit & Doktoraiés né Fakultetin e Muzikgs;
. Té miratojé planin e zhvillimit @& punimeve t& doktoratés dhe detyrimet vjetore sipas planit
1€ pungs;
. TE ngrej# jurind e mbrojtjes s¢ doktoratés bazuar n# propozimin ¢ Njésisé Bazé & KMDP-st
& miratuar nga Dekani i FM-sé;
. TE garantojé t& drejtat dhe lirité akademike t&¢ doktorantéve dhe udhéheggsve shkencor, (né
pérputhje me standartet shtetérore);
T# sigurojé g€ kryerja dhe vler#simi i 18 gjitha veprimtarive n€ kuadér 1€ dokt
né pérputhje me standartet ¢ institucionit, g& garantojné cilésing dhe trans

Té vler#sojé zhvillimin e punimeve t& doktoratés dhe pérmbushjen ¢ dery evené pérputhje
me planin ¢ miratuar; 5
A N — X
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. Té miratojé Udhéheqésin Shkencor mbas miratimit & Njésisé Bazé @ KMDP-sé, ku
zhwillohet programi 1 doktoratés:
. Té shpallé listén pérfundimtare & kandidatéve duke pércakiuar fituesit sipas renditjes, né
varési (€ numrit 1€ kuotave,
. Komisioni i pérhershém pér dhénien e gradés shkencore “Doktor” pérbEhet nga 5 andtaré €
cilét i prkasin kategorisé “Profesor” dhe jang pjes# ¢ asambles? s personclit akademik &
Fakultetit t¢ Muzikés.
. Anétarét ¢ Komisionit 1& pérhershém pér dhénien e gradés shkencore “Dokior” né
Muzikologji, vetBkandidohen dhe pérzgjidhen nga asambleja e personelit akademik (@
Fakultetit Ala kand muilal dyviegur me © diejli tiegjedhjeje
. Kryetari i Komisionit t¢ pérhersh®m pér dh#men e gradits shkencore “Doklor” né Muzikologji
zgjidhet njé prej anttaréve 1@ kEtij komisioni. Ai pérzgjidhet me votim {8 hapur ng mbledhjen e
paré 18 kétij Komisioni nga veté andtarft e tij dhe ka njé mandat dyvjecar. Kryetari i
Komisionit 1& pérhersh#m mund 1& shkarkohet me shumicg t& thjeshté¢ votash € anélardve @&
tjeré t&¢ Komisionit, bazuar né propozimin ¢ nj&rit prej tyre.
. T gjitha vendimet ¢ Komisionit t& pérhershém pér dhénien e gradés shkencore “Doktor™ né
Muzikologji hyjng né fuqi pasi jang aprovuar nga anétarét me shumicé t& thjeshté votash.

Neni 6
Komisioni i Pranimit t¢ dosjes sé aplikantéve

. Komisioni i Pranimit t& kandidatéve né studimet e doktoratés ngrihet nga Pérgjegjési 1 Njésiseé

Bazé | KMDP-s&,

. Komisioni i Pranimit pérb&het 1€ pakién nga 3 anétaré & Njésisé Bazg t& KMDP-sE.

. Dekani i FM-s&, bazuar ng propozimin ¢ Pérgjegjésit 1& Njésisé Bazé & KMDP-s€, eméron

Kryetar 1€ Komisionit t& Pranimit nj# nga an€tarét e kétij komisioni.

. Andtarét ¢ Komisionit t& Pranimit duhet t& ken# s& paku gradén “Doktor” 2 fituar ng vendet e

OECTD ose i pérkasin kategorisé Profesor,

TE paki®n nj# nga anétarét ¢ Komisionit 2 Pranimit, pErjashtimisht rasteve kur mban gradén

“Doktor™ t8 fuar né njé prej vendeve & OECD, duhet g pErveg titujve akademiké Profesor

dhe Profesor i Asociuar, t& keté edhe gradén shkencore “Doktor”. Né rastet kur prané Njésisé

Bazé nuk ka staf akademik q¢ plotéson kété kriter, atéheré pjesé e Komisionit 1 Pranimit

mund t# jet® edhe njé anétar i nj# tjetér Njésie Bazé brenda Fakultetit 18 Muzikés ose njé tjetér

Fakulteti & UART, i cili pErmbush kriteret sipas késa) pike.

. N rastet ¢ doktoraturave ndérinstitucionale, anftar t# Komisionit 1 Pranimit mund 1€ jen®

edhe pjesétar 18 stafit akademik 18 institucionit pariner me kusht g8 18 pt‘nnhusﬁl-q-kmﬂrl

sipas parashikimeve t& kétij neni pika 4, 5.

- NE pérfundim 1€ vier#simit 1 aplikimeve & kandidatéve 1 regjistruar, Ko { imit i
Js&ml. E

dosjes s¢ aplikantéve ja pércjell vierdsimin e béré sipas rendit zbrités, De 3 akultetit -
Muzikés i cili mé pas shpall listén fituese, l-,'".f'._ o T
i e sl
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Neni 7
Komisioni i Vleré&simeve t¢ Pjesshme € ecurisé sé programit

Komisioni i Vierfsimeve 1# Pjesshme (KVP) @ Doktoratés péebZhet s& paku nga 3 (tre)
anétard,

PErgjegjési 1 Wjesisé Bazé | KMDP-s& propozon anftarét ¢ Komisionit & Vier@simeve t§
Pjesshme t& studimeve t& Doktoratés né Muzikologji, dhe ia prejell pér miratim Komisionit t&
pérhershém pér dhénien ¢ gradés shkencore “Doktor”.

Anétarét e KVP-s# duhet 18 jené specialisté t& fushés dhe kané & pakién gradén shkencore
“Daktor™ 18 fitnar nié vendet ¢ OFCT oso 1 péitkasin kategorisd “Profesor”

Té pakién nj¢ nga anftarft ¢ Komisionit W Vierésimeve @ Pjesshme, plrjashlimishl rsleve
kur mban gradén “Doktor” (& fituar ng njé prej vendeve 1& OECD, duhet g€ pérveg titujve
akademiké Profesor dhe Profesor i Asociuar, t keté edhe gradén shkencore “Doktor™,

KVP-ja, mblidhet & pakién nj& heré né vit dhe shgyrion ecuring e pungs s£ doktorantit ng
Programin ¢ Kérkimit Shkencor.

Bazuar né progres-raportin ¢ Udh#hegésit Shkencor dhe Bashkudh&hegésit (n€se ka), sikurse
dhe plotésimin e detyrimeve nga ana e¢ doktorantit sipas planit 18 pungs, dhe referimin e
doktorantit, KVP-ja givkon nése doktoranti mund 1& vazhdojé ose jo programin e dokioratés ngé
vitin pasardhs. N rastin e pérséritur, mé€ shumé se nj€ herf, (& mosplotésimit 12
rekomandimeve 18 KVP-s&, ky i fundit mund & marré vendim pér gregjistrimin ¢ kandidatit
nga programi i doktoraturs dhe ja p¥rejell pér vendimmarrje Komisionit 1€ pérhershém pifr
dhénien e Gradés shkencore “Doktor™.

KVP-ja jep rekomandime pér ecuriné e pungs s& doktorantit dhe v& ng dijeni Komisionin e
pérhersh&m pér dhénien e Gradés shkencore “Dokior™.

Neni 8
Juria e Mbrojijes s& Temés s¥ Doktoratés

. Juria e mbrojtjes s¢ temés s¢ doktoratés propozohet nga Njésia Bazé ¢ KMDP-sé dhe

miratehet nga Komisioni | pérhershm pér dhénien e Gradés shkencore “Doktor”.

Nijésia Bazé ¢ KMDP-s¢ propozon sé paku & (teté) anétarg, € cilét, pas miratimit nga Dekani i
Fakultetit t8 Muzikés, i pércillen Komisionit pér dhénien e gradés shkencore “Doktor”.

Juria e mbrojijes s€ temés s# doktorat¥s ngrihet nga Komisioni pér dhénien e gradés "Dokior”
dhe ka n& pérbErje 5 (pest) anftaré, nga & cilét, 1& pakidn 2 (dy) andtard & jasht®m i pérkasin
MNiésive Bazé t¢ fakulteteve t# tjera t8 UART ose nga institucione homologe, vendase ose 1

huaja. < BHQIPEE
Anétarét e Jurisé pér Mbrojtjen e Gradés Shkencore “Doktor” duhet 18 kené t 'ﬁﬁEn;gm_dEri"-:;

shkencore “Doktor” t¢ fituar né vendet ¢ OECD ose ti pérkasin stafit akﬂderpg 1& kategorisé
“Profesor”. &
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TE pakiEn 2 nga anflarét ¢ Juris# duhet & keté gradén “Doktor”™ t& fituar n€ vendet ¢ OECD
ose pradén “Doktor™ dhe titujt akademiké Profesor ose Profesor 1 Asociuar.
Dy anétaré 1@ jurisé cakiohen oponenté pér vlerdésimun e disertacionit, njén prej te cileve i
perket Njgsive Bazé & fakulteteve & tiera t8 UART ose nga institucione homologe brenda ose
jashté vendit.

Neni 9
UdhEheqgési Shkencor

Mogrami i studimit pér fitimin e gradés shkencore “Doktor™ né Muzikologji. do t& zhvillohet
nin deeptumn ¢ Udb@leysu Shkencor. Pér wastel hue uje pjese ¢ studimeve te doktoratés
kryhen prané njé institucioni 18 arsimit 18 laré @& vendeve anétare t8 Bashkimit Europian,
Kanada-sé dhe SHBA-ve, kandidati dhefose Udhéhegési Shkencor, mund 1€ propozojné
Bashkudh&hegésin né institucionin prités partner,

Udheheqési Shkencor angazhohet nga Njésia Bazé ¢ KMDP-s&, bazuar né propozimin e
kandidatit pér doktorant dhe miratimin ¢ Komisionit t¢ pérhershfm pr dhfnien ¢ Gradés
shkencore “Doktor™.

Udhéhegési Shkencor duhet 1@ keté titullin “Profesor” ose “Profesor | Asociuvar”

Udhéhegési Shkencor i Doktoratés €shie anétar i stafit akademik & Njgsis¢ Baz# (2 KMDP-sé,
por mund 1€ vijé edhe nga IAL & tjcra, os¢ Qendra Kérkimore, brenda ose jashté vendit.

NE rastet kur programi i doktoratés zhvillohet n# bashképunim/bashkérisht me LIAL 1€ vendeve
anétare t¢ Bashkimit Evropian, SHBA - ve dhe Kanada - s&, udhéheqé@si mund & jet pedagog
i institucionit 18 huaj partner dhe (i pérkas# kategorisé “Profesor”.

ME rastin ¢ njé Udh&heqési Shkencor 1€ doktoraturés g€ vien nga njé tjetér IAL brenda ose
jashié vendit, nénshkruhet nj¢ memorandum bashképunimi mes UART dhe IAL-sé ose
Qendrés Kérkimore prané s€ cilés &shté i angazhuar Udh&heqési Shkencor i Doktorat@s.
Udhéheqési Shkencor duhet 18 jeté specialist i fushés né & cilén kandidati synon @ realizojé
punén ¢ tij kérkimore.

Angazhimi i Udh#hegésit Shkencor keyhet mbi bazén e nj€ kontrate @ lidhur mes u),
Komisionit t& pérhershém pér Dhénien ¢ Gradés shkencore “Doktor”, Njésisé Bazé 18 KMDP-
sit, dhe Dekanit & Fakultetit 18 Muzikés, Né kontraté parashikohen 1€ drejtat dhe detyrimet e
secilés palé pér 1€ gjithé periudhén e studimeve si dhe ményrén e shpérblimit financiar.

Neni 10
Detyrimet ¢ Udhehegésit Shkencor

udhZheqjes s¢ punés kérkimore 1€ doktoratés.
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Ai dubet ti mundésojé kandidatit mbéshtetjen dhe kiéshillimin e duhur né pErmbushjen ¢
standarteve me 1E larta 12 realizimit t& punés kérkimore brenda afateve 18 parashikuara.
Udhheqési Shkencor i doktoratés duhet 18 mbajé takime 18 rregullta me kandidatin pér &
konsultuar ecuring e punis.
ME rastet ¢ bashkéudhEhegjes, udhEhegési dhe bashkudh#heqeési duhet t# mbajné kontakie @
rregullia pasi & kene réné dakord pér pérgjegjésité e secilit prej tyre.

. Udh@heqési Shkencor duhet & monitorojé dhe vilerésojé rregullishi progresin e studentit,

bazuar né planin e punds s& dordruar, pérkundrejt standardit & kérkuar. Té vetédijésojé
studentin nése puna e tij &shté nén standardin ¢ kérkuar dhe & ndérmarmé veprimet e duhura
bl i,

TE ndihmoji* studentin n prealien e releraleve dhe publikimeve sipas planit (& pungs.

TE vErtetojé se, vérejtjet dhe rekomandimet e Jurisé, Komisionit 1& Viersimeve t& Pjesshme,
komisioneve ad foc dhe Komisionit 1 pérhershém pér dhénien e Grad@s shkencore “Dokior”,
lidhur me kérkimin jang trajiuar n ményrén e duhur nga kandidati.

TE nxisé studentin gé 18 botojé pjesé nga kérkimi 1 tij.

Udhéheqési Shkencor duhet t& hartojé progres-raporte rreth ccurisé s¢ punds, Kéto progres
raperie dubet ti dorézohen Koordinatorit, i cili ia pércjell Komisionit t8 Vierésimeve 1@
Pjesshme, bazvar né planin e punés sé aprovuar dhe jo m& voné se pérfundimi i ¢do viti
akademik.

Udheheqési Shkencor, n# bashk&punim me kandidatin pér doktorant dhe, sipas rastit,
Bashkudh@heqésin, hartojné planin ¢ punés s¢ zhvillimit ¢ doktorat@s,

MNeni 11
Bashkudhéheqisi

. NE rastet kur njé pjesé e studimeve t& doktoratés kryhet n& nj# institucion 1€ arsimit 1€ larié

vendeve anBlare 1€ Bashkimit Evropian, SHBA-ve dhe Kanada-s& bashkudhiheqsi né
institucionin prités mund t¢ jet® me gradén shkencore “Doktor™.

Bashkudh&hegési, si rregull, cakiohet nga institucioni pariner por mund & propozohet edhe
nga kandidati pér doktorant dhe/ose udh&heqési shkencor.

Angazhimi i Bashkudh#heq#sit kryhet mbi bazén e njé marréveshjeje mes institucionit partner,
Njésisé Bazé KMDP dhe Dekanit t2 Fakultetit t8 Muzikés, NE kontraté parashikohen 1@ drejtat
dhe detyrimet ¢ secilés palé pér (& gjithé periudhén e siudimeve si dhe ményrén e shpérblimit
financiar.
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Meni 12
Detvrimet ¢ BashkudhEheqgtsit

1. Bashkudhiheqési ka detyrimin gé & garantojé zbatimin e & gjitha rregullave @ udhZheqgjes &
punés kérkimore dhe realizimit 1 Temés s¢ Dizentacionit.

2, Al duhet ti mundésoif kandidatit mbéshietien dhe kishillimin ¢ duhur né pErmbushjen ¢
standarteve mé t& larta € realizimit t& kérkimit sipas parashikimeve t& kontratés,

3. Bashkudh#heq@si dubet & mbajé takime me studentin dhe UdhZheqésin Shkencor pér (€
konsulluar ecuring ¢ punds,

4. Teé ndihmoj# studentin ng pErgatitien ¢ prezantimeve t& ndryshme n€ konferenca, prezantime
publike etj.

Neni 13
Zivendésimi i UdhheqEsit Shkencor dhe Bashkudhéheqgésit

1. Zévendésimi i UdhEhegésit Shkencor dhe Bashkudhghegésit kryhet me vendim t8 Komisionit
té pérhershém pér dhénien e Gradés shkencore “Dokior”, pas miratimit 1& Njgsisé Baze prang
1& cilés zhvillohet programi i studimeve & doktoratés.
2. Udhéheq@si Shkencor dhe Bashkudh@heqsi mund 1€ zEvenddsohen nése pérmbushet € pakién
njé nga kriteret e poshtéshénuara:
a. Dorgheqja e argumentuar Udh€heqésit Shkencor dhe/ose Bashkudh&heqgsit.
b. Kérkesé e kandidatit, e argumentuar, pfr zévendésim ¢ Udh&heqésit Shkencor dhe/ose
Bashkudhéhegésit.
c. Konstatim i Konfliktit & interesit.
3. Progedurat e ndjekura pér t& gjitha rastet ¢ parashikuara nga gérma a, b dhe ¢ t& kétij Neni,
Pika 2, pércakiohen né kontratén e Udh&hegésit Shkencor, BashkudhZheq@sit dhe kandidatit
pér gradén shkencore “Doktor”,

Meni 14
Koordinatori i programit té Doktoratés

1. Koordinatori i programit & Doktoraids mbikégyr zhvillimin e programit kérkimor t€
Doktoratés prand Njtsisé Dazg & KMDI-st,

2. Komisioni i pErhershém pér dhénien ¢ Gradés shkencore Doktor, bazuar né propozimin ¢
Mjisist Dazdé ¢ KMDI"sé, zgjedh me shumice te thjeshte, Koordinatorin e programit 1@
Doktoratés i cili &shté staf akademik me koh# 1€ ploté prang Njésisé kryes
Muzikis. éﬁp

3. Detyrnimet dhe pergjegjésité e Koordinatorit € Programit (& Dokiorats .-f{h‘"“‘ - A
a. Te hartojé ¢do vit njé list® me temat g& jang ng proges pér fitimin e graflés Eji;!;mf | I-_rl
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T& monitorojé progesin ¢ caktimit (8 UdhEhegésve Shkencoré pér 1€ gjithe kandidatét,
TE sigurojé respektimin e mos tejkalimit 2 temave né€ ngarkim € udhfheqgsit bazuar né
titullin akademik dhe ményrén e angazhimit 1€ kétij 1€ fundit.
Té marré né dorézim raportet e progresit ¢ kérkimit (8 paraqitura nga studentét dhe
udhfhegésit dhe ti dorézojé prané Komisionit t& Vierésimeve & Pjesshme. TE garantopé se
udhheqésift kang kontakt t& rregullt me student®t. Né rastel kur konstaton probleme, ti
propozojé Komisionit & pérhershém pér dhénien ¢ Gradés Doktor ndryshimet ¢ nevojshme.
Té organizojé pér ¢do vit Forumin e Doktoratés.
Te raporioj® prang Komisioneve 18 Vier@simil @ Pjesslém pé realizimin ¢ Pérmbajtjes
Shkencore npa kandidati/t@t pi'r grad®n shkencore “Dokior”
Te wbaje hontakt me studentét e doktoratés lidhur me shget@sime 128 ndryshme & ala muid
1 ken.
T'u bijé @ gjithe studemtéve 18 njohur & gjitha aktet ligiore dhe nénligjore, udh&zime,
regullore etj., g¢ kang lidhje me procesin e fitimit & gradiés shkencore Doktor.
Koordinatori i Programit 1 Doktoraturés raporton regullisht prangé Komisiomt 12
pérhershém pér dhénien e Gradés shkencore Doktor dhe merr miratimin e kétij Komisioni,
lidhur me ¢do hap 1& ndérmarr® prej tij. Ai shkarkohet nga funksioni i tij me volim, me
shumic# t& thjesht®, nga anftarét ¢ Komisionit & pErhershém pér dhénien ¢ Gradés
shkencore Doktor, bazuar ng propozimin e Kryetarit, pér shkelje sipas parashikimeve
Kodit t¢ Etikés t82 UART ose shkelje 18 tjera t8 péreaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore
né fugi.

Kren 111
Regjistrimi dhe Pranimi né Studimet ¢ Doktoratés né Fakultetin e Muzikés,
Njésia Bazé e KMDP-s¢

Neni 15
Njoftimi dhe Afatet n€ lidhje me pranimin né ciklin e treté t€ studimeve

MNjoftimi pér shpalljen e konkursit pér regjisirim n# Programin e Studimit & Doktoratés né
Muzikologji shpallet me Urdhér t& Rektorit t8 UART dhe publikohet né fagen web t& UART
sikurse dhe né vendet e pércakiuara pér lajmérime prané Njésisé kryesore 1€ FM-s&.

. Njésia bazg e KMDP-s&, duhet t& pércaktoj€ kuotat ¢ pranimit, kriteret e pérzgjedhjes, tarifén e

konkurrimit, tarifén ¢ regjistrimit ng ciklin e iret® 1# studimeve dhe tarifén e shkollimit 12
aplikantéve pér studime né ciklin e treté t¢ studimeve né Doktoraturé brenda afateve

pércaktuara né aktet ligiore dhe nénligiore ng fugi dhe tija pércjelli Dekanil Wféﬁ%

Muzikés per miratim paraprak. Dekani i FM-s&, kuotat e pranimit, kriterel € péregi Jes.“_;“_-

tarifén ¢ konkurrimit, tarifén ¢ regjistrimit né ciklin e treté t¢ studiméve dbe w@rifén ¢

shkollimit, ja pércjell Senatit Akademik 18 UART pér miratim. [ 3 Lame) 22
Aorewy By "Deeafemiod#l & Komée, ARsa " NEGE Terepa® Tirans Shaedn Tel «355 43 387 508w it eou al ™,
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3. Senati Akademik, pas miratimit paraprak 1€ tarifés sé regjistrimit dhe tarifés s& shkollimit, né
ciklin e treté & studimeve, ja pércjell pér miratim pérfundimiar Bordit 18 Administrimit &
UART.

4. Fakulteti i Muzikés ka detvrimin té bj# publike kriteret e pércaktuara nga njésia bazé e
KMDP-sg, pér fushén e kérkimit shkencor g# ofron. Kéto kritere nuk mund 1€ ndryshohen deri
né pérfundim t procesit t& pranimeve 1€ reja.

5. Kiiteret, procedurat dhe afatet pér konkursin ¢ pranimit né programin ¢ studimit & doktoratés,
publikohen né tagen zyrtare t& UAR |, 51 dhe ne ambientet e dukshme t& Fakulietit 1 Muikés,
té pakién njé muaj pérpara mbylljes sé afatit p¥r dorézimin e kérkesave.

6 Njolimi pér shpalljen ¢ konkursit, pérveg 1@ tjerave, duhet (& pérmbajé:

a. KohPrgjatjen e programil 1 studimil 1€ doklogales,
b. Strukiurimin dhe detyrimet, ¢ ndérmjetme dhe pérfundimtare, & punés kérkimore shkencore
dhe veprimiarisg akademike.
¢. Fushén e studimeve dhe projektin shkencor.
d. Afatin e pranimit 1 aplikimeve.
e. Tarifén e regjistrimit n# konkursin ¢ pranimit ¢ studimeve.
. Tarifén e siudimeve né programin e doktoraturés,
Neni 16
Regjistrimi né Konkursin ¢ Pranimit

1. Aplikimet n# programin e studimeve 1 Doktoratés do t& pranchen nga kandidatét g
plotésojné kriteret si mé poshté vijon:

a. Té zotérojé njé diplomé Bachelor dhe Master Shkencor/Master i Arteve, ose Diplomg té

sistemit @ viet¥r 4 vjecar/studime analoge jasht® vendit, né Muzikologji, Kompozim,
Dirizhim ose né fusha (& péraférta. Né rastin kur Diplomat e fituara (cikli i paré dhe cikli i
dyti) jané dhéné nga njé IAL jashe@ territorit & Republikés s& Shqipnisé, duhet 1€ jent
ekuivalentuar nga MAS konform ligjeve né fugi. Pér tu pranuar n€ programin ¢ Doktoratés
kandidatét kané detyvrimin g & zotérojné diplomé t& ciklit 1& paré dhe diplomé & ciklit @&
dyté, sipas percaktimeve 1€ kétij paragrafi, né fusha t& ngjashme/té pEraférta.

b. Kandidatét qé zotérojné diplom#, sipas pErcaktimeve mé sipér, né fusha @ péraféna,

vlerésohen bazuar ng pérputhshméring e l€ndéve dhe programeve t& Curriculés s tyre
(Bachelor dhe Master) me ato t& Curricul@s sé programit 12 njejté (Bachelor dhe Master) g
paraprin programin e studimeve & Doktoratés.

K.omisioni, bazuar né sa meé sipér, mund te viercsoje:
b.1.1. Viefshméri & plolé & programit, nése [Endét, programel dhe I-:rr&djl_ I5) e tyre

R
jané 1€ plrafirta me ato ¢ Cumculés (Bachelor dhe Master) @ p ?1! &1 fE‘ ye
paraprin studimet ¢ doktoraigs, né mbi 60% 18 tyre. NE rast -'f "p']FfﬁE_'l_l_l':Ii& pus:t‘_ v,

< |/ =
| ! (S - -—I-\ul
P e (T T |
Adresa Bty ‘Deafrmonil @ Keme, S N Tepen”, Tians Shippen Tl #0A% 47 247 556, www ol @2y al B
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Komisioni i Pranimit mund ¢ sugjerojé éndé € coktuora t& cilat duhen ndjekur ngo
kandidati pérpos detyvrimeve (€ tjera programit & doktoraturés.

b.1.2. Mjohje t& pjesshme t& programit studimor, nése |@ndEt, programet dhe kreditet

(ECTS) e tyre jané t& péraférta me ato & Curricul®s (Bachelor dhe Master) t# programit 1@
njéjié qé paraprin studimet e doktoraturs, né jo mé pak se 50% & tyre, Né k&g rast
kandidat#t jan# & detyruar ti nénshtrohen testimit me shkrim dhe me gojé n¥ disa prej
léndéve kryesore (€ programit (Bachelor dhe Master) g€ paraprin studimet e doktoraturés.
Né rastin e vierésimit pozitiv, komisioni 1 Pranimit mund te sugjeroje léndé té caktuara ¢
cilat duhen ndjekur nga kandidati pérpos detyrimeve @ (jera 1€ programit € dokloraturés.

b.1.3. Mosnjolije 16 programit 1@ studimit, nése [Endét, programet dhe kreditet (LCT5) ¢

.

=

vie jare e peralerta me ato e Cutticules (Bachelor dhie Master) le programit (& njgjte g
paraprin studimet ¢ doktoraturds, nd mé pak se 50% 16 tyre.

Kandidati té ket angazhim akademik prang Fakultetit 18 Muzikés, si stal’ akademik me kohg
1& ploté ose si staf akademik i ftuar.

Té déshmojé njohurité né njé prej pesé gjuhéve 1 huaja t8 Bashkimit Europian (anglisht,
fréngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht), e wvértetuar pérmes testeve 1€ njohura
ndérkombétare, né pérputhje me legjislacionin n€ fugi. M&se individi ka fituar njé diplomé 1é
njé programi studimi 1& kryer né njé nga kéto gjuhg, diploma e fituar shérben si déshmi pér
plotésimin e kiétij krteri.

NE studimet e Doktoraturés do t& pranohen vetém kandidatét & cilét, n€ studimet Master i

Arteve ose Master i Shkencave (ose né diplomén ¢ sistemit 4 vjecar) mesataren e ponderuar
e kané mé 1 larié ose 1€ barabarté me 8.

. Kandidati duhet 128 plotésoj€ dhe 1€ paragesé 1 gjithé dokumentacionin e nevoejshifm pér tu

pranuar né konkurim sipas Shtojcés 1.

. Té drejtén plr tu regjistruar né Konkursin ¢ pranimit pér studimet ¢ doktoratés e kané edhe

kandidatét me kombési shqiptare qé jetojng jasht® kufirit t8 RSH sikurse dhe shietasit e tjeré &
huaj g€ plotEsojng kushtet e mEsipfrme (kéta 1€ fundit duhet ¥ déshmoné me
dokumentacionin pérkatés. njohjen e gjuhés shgipe konform ligjeve né fugi).

Meni 17
Konkursi i Pranimit

. Konkurrimi béhet me dosje e cila duhct (8 pérmbajé dokumentacionin sipas Shtojeés 1.
. Wlertsimi maksimal i kandidatit &sht# me 100 piké. Minimumi i pikéve t& grumbulluara pr tu

pranuar né programin e studimit t8 ciklit t& treté “Doktor” ng Muzikologji 8shié 40 piké.

. Kandidati dosjen pér konkursin ¢ ciklit & tret# # siudimeve e dorfzon né Sekretaring

mésimore t&8 Fakultetit t& Muzikés.

. Sekretaria mésimore ¢ FM-s€ e regjistron aplikantin né regjistrin ¢ posagém t& regji

Aomesa Bl “Deshmoest s Eormes? | Shesni "Mens Tere”, Trand Shoppdrn Tel <388 42 247 506, wew wart ecu_al
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vEértetohet marrja né dorézim e dosjes. Ky formular plotésohet né dy kopje. Formulari &shi@
bashkElidhur késaj rregulloreje tek shtojeat,
MNjesia Baze e KMUF-se ngre komisionin e Franimit i cili vleréson me pike elementél ¢ dosjes
s& kandidatit. Dosja ¢ kandidatit i dorézohet Komisionit t& Pranimit nga Sckretana mésimore e
Fakultetit t& Muzikés.
Shpérndarja e pikéve pér secilin nga elementdt e dosjes pércaktohet nga Pérgjegjisi i Njdsisé
Baz# t& KMDP-sé. Mbas vler@simit 18 dosjeve t& kandidatéve dhe renditjes sé tyre me rend
zbrités, Komisioni i Pranimit ia pércjell dosjen Dekanit i cili shpall fituesit dhe njofton
Komisionin ¢ pérhersh®m pér dhEnien ¢ Gradés shkencore “Doktor” me listén ¢ kandidatéve
fitues.
Lista ¢ kandidat@ve ftues shpallet edhe n? lagen eyriare 18 UART si diwe 0@ vewdin e
pércakiuar nga FM, gjithmong duke respekiuar kofidencialitetin ¢ 1€ dhénave & kandidatéve

Mend 18
Kontrata e Doktorantit

Kandidatét fitues regjistrohen prané sekretarisé s& Fakultetit @& Muzikés sipas afateve kohore
1é shpallura.

Té gjith kandidatét ¢ shpallur fitues lidhin njé kontraté me Njésing Bazé t¢ KMDP-s€ prané &
cilés do té zhvillohet programi i doktoraturs, UdhBheqésin Artistik dhe Komisionin e
pérhershém pér dhénien e Gradés shkencore “Doktor”, ku specifikohen detyrimet e secilés
palé.

PEr tu regjistruar n# programin e studimit 1& doktoratés, veg té tjerash, kandidati pr dokrorant,
Udhihegési Shkencor, sipas rastit, Bashkudh€heqg@si, duhet t& paragesin planin e punés i cili,
pasi aprovohet nga Komisioni i Pranimit, formalisht, miratohet nga Komisioni 1 pérhershém
pér dhénien e Gradés “Doktor”™ dhe pérfshihet ne dosjen ¢ kandidatit.

Kreu IV
Organizimi i Studimeve

Dispozita té Pérgjithshme

Studimet e doktoraturés zhvillohen n& pérputhje me fushén e shpallur nga Njgsia BazE ¢ KMDP-s&
dhe organizohen ng veprimtari kérkimore shkencore.

Meni 19 T
Koh&zgjatja e studimeve (€ Dokloraturés

vite akademike.

Adresa Bh Destmosel e Komtel”, Shests "Nenk Tereza”, Trasd Shopen Tl <2355 £7 247 508, wwaeuan ecial e
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N¢ rastet kur kandidati pér doktorant &sht€ | punésuar si personel akademik, me koh€ (& ploté
ose 1& pjesshme, prané njé tjetér institucioni t& arsimit t& lartg, apo si personel kérkimor ng njé
institucion té kérkimit baze ose ¢ zbatuar, prané instilucioneve (@ arsimll 18 larl@ & il
Universitet ose Akademi, studimet mund & zhvillohen me koh® t& zgjatur (5 vite akademike).
. Mé raste perjashiimore, me kérkes€ t& studentit, Komisioni mund @ vendosE velBin nj€ heré
pér shivrjen ¢ studimeve t¢ doktoratés, por jo mé shumé se 2 (dy) vite n€ total. Arsyeja e
shiyrjes sé studimeve duhet t& paragitet e argumentuar nga kandidati.

Neni 20
Pezullimi i pérkohshfm i studimeve

Kandidati, pér arsve & perligjura, ka & drejté & pezullojé, né periwdha t8 caktuara, pér jo mi
shumé se 2 (dv ) vite, studimet e doktoratés.

. Me pezullimin e studimeve, atij i pezullohen & gjitha 1€ drejiat dhe detyrimet q lidhen me
programin e 1ij 1& studimit. Kéto i kthehen me rifillimin e studimeve.

Pezullimi i studimeve t& doktoratés sé kandidatit kryhet me pélgimin e udhéheq@sit dhe, sipas
rastit, bashkudh#heqésit & cilét shprehen me shkresé drejtuar Njésisé Bazé t&€ KMDP-sé& prang
té cilés zhvillohet programi i doktoratés.

. Kérkesa e kandidatit dhe mendimi | udhheg@sit dhe, sipas rastit, bashkudhgheqisit i péreillet
Komisionit t& pérhershém pér dhénien ¢ Gradés shkencore “Dokior”.

. Pezullimi i pérkohshém i siudimeve t# doktoratés mund € kErkohet duke filluar nga viti i dyté
akademik dhe pasi t& jené shlyer 1€ gjitha detyrimet e vitit &t paré. Béjné pErjashtim rastet kur
kandidati kérkon 1& pezullojé studimet pér arsye shéndet@sore. Né raste té tilla kandidati nuk i
nénshtrohet pikave 3, 4 & kétij Neni por éshté i detyruar ta vErtetojé kérkesEn ¢ tij me
dokumentacionin l&shuar nga organet kompetente (raport mjek8sor etj. ).

. Té gjitha arritjet dhe vierésimet ¢ kandidatit deri né momentin ¢ pezullimit 1€ studimeve
merren parasysh. Né pérfundim 8 studimeve ato pérllogariten né funksion € pérmbushjes sé
detyrimeve pér mbrojtjen ¢ Temés s& Doktoratés.

. Pezullimi i studimeve 1& Doktoratés, pérjashtuar rastet e dokumentuara pér arsye shéndetésore,
mund t2 kérkohet vetém 1 (njé) heré, ndérkohé q# afati i pezullimit nuk pérllogaritet né afatet ¢
kohézgjatjes s€ studimeve 1€ Dokiorates.

Neni 21
Ndérprerja e studimeve dhe ¢regjistrimi nga programi i Doktoratis

. Kandidati pér titullin shkencor “Doktor” mund & largohet nga UART, duke u gregjistruar

pérfundimishi, Pér kété ai bén njé kérkesé me shkrim prang Sekretarisé mésimore (& Fakuletit
LI

e

té Muzikés, né té cilén shpreh arsyet ¢ largimit.
. Ureggistrimi 1 kandidatit mund & kryhet vetém pasi & jené shiyer t& gnitha
1# lindura deri né momentin ¢ kérkesés pér gregjistrim,

Aacpaa it “Detvrndt & Honbt™ Shishn “Nens Terszs”, Trand Shopdn Ted +355 47 D47 596, wwew uarledu al . MIyE T S
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3. Dekani i Fakultetit & Muzikés urdhéron gregjistrimin ¢ kandidatit dhe vé ng dijeni Njésing
Bazé 18 KMDP-s& dhe Komisionin e pérhershém pér dhiénien e gradis shkencore “Doktor™.

4. Sekretaria Mésimore past kryen veprnmet e gregnstnmit né regjistrin themeltar, ku vendos
datén ¢ ¢regjistrimit dhe nése #<hig ¢ mundshme firmén e studentit, v& n# dijeni Sekiorin
Mésimor dhe & Kurikulave, Sektorin e Statistikés dhe Drejtoring Ekonomike plr kété aki,

5. Kandidati i ¢regjistruar ka 1¢ drejué t& tErhegé dokumentet e tij.

MNeni 22
Financimi i Studimeve

I. Studimel e doktotates, nuk lnancobien nga (¢ ardhurat ¢ Universitetit & Arteve.
Burimet Financiarg pér studimet ¢ doktoraturés jané:

a. Tarifa e studimit @& programit 18 doktoraturés,

b. Tarifa e regjistrimit n& Konkursin e Pranimit & Studimeve né programin ¢ doktoraturés,
Fonde 18 siguruara nga institucione shiclérore ose organizata t& ndryshme, pfr projektet
kérkimore 1€ studimeve 1€ doktoratés.

d. Fonde t# siguruara nga institucione shietérore ose organizata & ndryshme pér kérkimin
shkencor dhe/ose veprimtarit# krijuese.

e. Fonde t# siguruara, nga vet doktorantétl, prané institucioneve shtetfrore ose organizatave 1
ndryshme.

f.  Vetéfinancim i doktorantit.

g. Té ardhurat e krijuara nga marrédhéniet me palét e treta.

h. Donacione dhe burime 1€ tjera (€ ligishme @ financimit.

3. Tarifa e studimeve 1€ doktorat#s paguhet me késte si mé posht€ vijon:

3.1, Késti i par€ i tarifés st studimeve 18 doktoratés (25% e shumés) paguhet n& pérfundim 12
semestrit [;

3.2, Késti i dyté i tarifés s& studimeve t¢ doktoratés (25% e shumés) pagubet n€ pérfundim &
semestrit [11 nga nisja e studimeve 1€ doktoratés;

3.3, Késti i tret? dhe 1 fundit i tarifés s& studimeve & doktoratés (50% e shumés), paguhet né
perfundim (& semestrit V, por né ¢do rast mé pard se paraqgitja e kérkesés pér Mbrojtien e
Temés s& Doktoratés.

[

4. W& rast 1€ pezullimit & siudimeve t8 Dokiorats, (8 gjitha kééstet ¢ pagesave t¢ blra nga studenti
Doktorant do t€ njihen, Né rastin e ¢regjistrimit/ humbjes & statusit & studentit né studimet e
Dokioratés, 18 giitha késiet e pagesave 18 blra nga studenti Doktorant deri né até moment, jané 1
pakthyeshme.

kontratén e dokiorantit.
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Meni 23
Zhvillimi i studimeve (€ Doktoratés

1. Studimet e doktoratés zhvillohen bazuar né Programin e Kérkimit Shkencor.

Programi i Kérkimit Shkencor zhvillohet nén drejtimin ¢ Udh#hegésit Shkencor, né pérputhje

me planin e pungs, fush#n dhe projektin kérkimor. Fusha dhe projektet kérkimore pErcaktohen

nga MNjésia Bazé ¢ KMDP-s&, prané t& cilés zhvillohet programi i doktoratés, dhe publikohen
5¢ bashku me shpalljen e konkursit € doklorates.

3. Programi i Kérkimi Shkencor strukturohet né:

a  Pérmbajtien Shkencore, ¢ cila péefshin t gjith® veprimtaring shkencore @ kandidatit gjate
programit (8 doktoratés (konferenca, referate, publikime 1€ ndryshme né revista etj. ).
b. Tema e Dizertacionit.

4. Ecuria ¢ punés shkencore (8 kandidatit do 18 vlerésohet ¢do vit akademik, né pErputhje me
planin e punés sé aprovuar, nga Komisioni i Viergsimeve & Pjesshme.

5. M@ pérfundim 18 vitit | akademik, kandidati paraget projektin kérkimor 1€ detajuar pérpara
Komisionit 1& Vierésimeve 1€ Pjesshme. N& paragitjen ¢ detajuar 18 projektit kérkimor
kandidati pérgendrohet ng:

a. Trajtimin e temés s& kérkimit shkencor.

b. Bibliografing ¢ pérzgjedhur dhe paragitjen e disa rasteve konkrete ng lidhje me temén ¢
kiérkimit shkencor;.

c. Metodologjing,

6. Né pérfundim té gdo viti pasardh@s akademik (viti II e né vazhdim) kandidati duhet t& referojé
pErpara Komisionit t& Vlerésimeve 1€ Pjesshme, rreth punimeve t& kryera dhe ecuris€ s€ punés
kérkimore. NE referimet ¢ pjesshme kandidati pérqendrohet ng:

a. Adresimin e problematikave & verifikuara nga Komisioni i Vierésimeve t€ Pjesshme (nése
ka).
b. Ecuring dhe rezultatel ¢ punés kérkimore mbas referimit paraardhés.

]

7. NE pérfundim t& gdo viti akademik, kandidati duhet t& raportojé tek Koordinatori i Doktoratés
rreth realizimit @ Pérmbajtjes Shkencore, sikurse dhe t& dorzoj€ dokumentacionin gé vérieton
realizimin ¢ veprimtarive & P&rmbajtjes Shkencore, Si rregull veprimtarité e PErmbajtjes
Shkencore duhet t& shirihen pérgjaté t& gjitha viteve 12 studimeve @ doktoratés,

8. Pérpara paragitjes s& kérkesés pér mbrojtjen e Temés sé Doktorat¥s, kandidati duhet:
a. Te ket@ realizuar si autor i parg ose i dyté, kur autori i paré éshié udh#heq¥si shkencor, s
paku 3 (tre) referime, 2 (dy) nga t# cilat @& jend mbajtur n€ veprimtari shkencore
ndérkomb@lare (simpozium, konference, kongres), o€ njé nga vendet andtare ﬁiﬂl&k{ﬁ[ﬁ\
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Té ket botuar, sé paku, 3 (tre) artikuj shkencoré né revista shkencore, nga t€ cilét 1 (nj€) t&
jeté hotuar ose pranuar pér botim né revista shkencore & rankuara né Journal Citation
Reports ose Scopus, ku, s& paku, t€ jet€ autor i dylE.
Té keté paragitur pjesé @ punés kérkimore né t& paktén 3 takime né kuadér 8 Forumit t@
Doktoraturés,

d. Té jetd vlerfsuar pozitivisht nga KVP.

L

(]

I

TE keté shlyer (€ gjitha detyrimet financiare sipas kontratés s& lidhur,

Meni 24
Torwmmi § Dokioralis

Forumi i Doktoraturés éshié njé aktivitet i pfrvitshém i mbajiur nf kuadie 1@ studimeve té
doktorntés dhe i organizuar nga Komisioni i pérhershém pér dhénien e gradés shkencore
“Doktor™.

Al pErbEn njé forum 1€ hapur ku, kandidat#t pér doktoranté, trajtojn€ dhe debatojng me njén-
tjetrin tema t& ndryshme sipas programeve t€ tyre kérkimore.

Forumi i Dokioratés organizohet nga Koordinatori i studimeve 18 Doktoratés dhe monitorohet
ngza Komisioni i pérhershém pér dhénien e Gradés Doktor.

Rektori i UART, p¥r ¢do vit akademik, cakton njé prej Koordinatoréve 1 programeve &
doktoratés prané Njésive Bazg, pér & drejtuar dhe organizvar takimet e Forumit © Doktoratés,
Kandidati pér gradén “Doktor” dubet 1 marré pjesé 1@ paktén 3 heré ngé Forumin e
doktoraturés sipas afateve 1€ péreakiuara prej tij dhe Udh&heqEsit Shkencor.

MNeni 25
MNryshimi dhe/ose Modifikimi § Temis sé Doktoratés

. Kandidati ka 1& drejtén & ndryshojé dhe/ose modifikojé Temén e Dokloratiés.

Ndryshimi dhe/ose modifikimi i tem@s sé doktoratés sé kandidatit kryhet me pélqimin ¢
Udh&hegésit Shkencor dhe, pér rastet Kur aplikohet, ¢ Bashkudh€heqgsit, 1€ cilél shprehen me
shkrest drejtuar Njésisé Bazé t& KMDP-s& prang t€ cilés zhvillohet programi i doktoratés.
Pérgjegigsi i Njésisé Bazé i KMDP-sé, brenda 5 dit#sh, i pérejell kérkesén Komisionit 12
Vierésimeve t& Pjesshme i cili, brenda 5 ditésh, jep vendimin e tij.

E drejta pér ndryshimin dhe/ose modifikimin e Temés s€ Doktoratés mund 1€ ushirohet vetém
njé heré dhe jo mé& voné se perfundimi i Semestrit & pard 1 vitit | akademik refervar fillimit 1
studimeve t& doktoraturés & kandidatit.

Meni 26 SERTE
Doktoraturat Ndérinstitucionale _:5.,;&5""' e _
'_‘E'_:-" ll{,h-h:‘_ ; i "

. UART gézon & drejién e organizimit t& studimeve t& doktoraturfs né b iH EE,Iin_ili‘_l me' [AL
dhe Qendra Kérkimore € tjera brenda dhe jashté vendit, B k] L
Anresy Biy "Dethmorst s Kombt™, Shethi “hevs Tenses®, Tirang Shapen Tel +355 42 247 508, wwha uan.eoy 5 - Hh
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NE rastet e doktoraturave @ pérbashkéta, mes institucioneve nénshkruhet nj€ maméveshje

bashk&punimi ku péreaktohen detyrimet ¢ secilés pal@ dhe institucioni pErglegjés pér

monitorimin e studimeve,

Marréveshja e nénshkruar, pfrveg (8 erave, duhet i marrd parasysh:
a. Pércaktimin e institucionit pérgjegjés pér monitorimin ¢ studimeve 1€ doktoraturés.
h. Pércaktimin ¢ institucionit pérgjegiés si partneri kryesor né nénshkrimin e diplomés

“Doktor” sipas emértimit pérkatés.

¢. Caktimin ¢ dy udh&heqgésve.
d. Njoljen reciproke 1€ gradés shikencore “Dokion ™ sipas emélimit pérkalis.
¢ Gjuhéin o hartimit o Temiés 58 Divertacionit

. N&¢ rastet ¢ parashikvara sipas plreaktimeve t@ Nemit 11 (BashkudhCheg@si), njd ngu

udh#heqésit, mund & pErmbushé edhe detyrat ¢ Bashkudh&hegésit Akademik.

Ne pérfundim 8 studimeve # doktoratés ndérinstitucionale, diploma shkencore “Dioktor”, né
pErputhje me marréveshjen e nénshkruar, 18shohet si diplomé e pérbashkét, e dyfisht¥ ose ¢
shuméfishi# dhe nénshkruhet nga t& dy institucionet parinere.

Programet ¢ dokloratave ndérinstilucionale mund 18 parashikojng rregulla @ tjera dhe/ose 1€
ndrvshme nga ato t# pércaktuara ng kété@ megullore.

Kreu V
Tema e Dizertacionit dhe Mbrojtja
Dispozita té Pérgjithshme

Pranimi n€ mbrojtjen ¢ temés s& dizertacionit, nis sapo kandidati paraget kérkesén dhe
dokumentacionin e nevojsh&m pér té filluar procedurén e mbrojtjes s& temés s& dizertacionit.

4. Té pakt®n 5 (pest) kopje 1& Dizertacionil duhet (€ dorézohen né origjinal.

MNeni 27
Dizertacioni

Tema e dizertacionit konsiston né njé punim shkencor origjinal.
Disertacioni duhet t¢ respekiojé kérkesat e paragqitjes sipas k€tij neni. Nése dizertacioni nuk
paragitet sipas kEtyre kErkesave, ai nuk pranohet deri sa 1# plotésohen & gjitha kérkesat e
formatit.

NE rastin ¢ doktoratuave ndérinstitucionale, sipas pErcaktimeve (& Kreut IV, Neni 26, mund t&
aplikohen standarte 1 ndryshme 1€ paraqitjes s& dizertacionit @ cilat dubet (& jené péreakiuar
né marréveshje mes paléve partnere.

Dizertacioni ka nj€ shtrirje rreth 200-250 faqe (pa Nogaritur figura, citifg,
ose jo dhe tabela me numéruesin e tyre). Ai formatohet si mé posht# vij ):

a. Koperlina formatohet sipas Shtojeés 2 ku lart né gendér dubet 18 te‘rﬁns&ilﬂgﬁja e LJ.-'!LR.T

dhe Fakultetit ¢ Muzikés. N¢ gendér mé& poshté vendoset emértimi i kfgmmu I"JE mes 1§

o T
Adiesa Biv *Deshmofs] o MomT, Shashi “Nent Teroza’, Trand Shopbn. Tal #3585 &2 247 555 wew s edu a2

18



F o= n

3 |

REPUBLIKA E SHQIPERISE
' L‘ UNIVERSITETI | ARTEVE
FAKULTETI | MUZIKES
L I ocrarTamenT kDR
Acnoen Rl TDesnmonl o Kb, Breok Mond Torosy”, Tiond Bropedn Tol +358 43 247 BRE, wanw vt aau @l
fages, né gendér vendoset titulli i ploté i temés, emri i kandidatit, emri i UdhZheqésit dhe,
kur ka, Bashkudh#heqgésit dhe viti | mbrojtjes;
Fagja e paré duhet 1€ pérmbajé: Pérmbledhjen e temés (abstraktin) n€ shqip dhe n# anglisht.
Secili nga variantet duhet 1@ shijellohet né jo mé shumé se 200 fjalg ng Times New Roman
11
Fushén dhe fjalét kyge né shqip dhe né anglisht;
Disertacioni duhet t& shtypet n letér (& bardhé (€ cilésisé s lar# né format A4 dhe & lidhet;
Materiali shiypel veldm nga njera ang ¢ letrits. Dor#shkrimel nuk pranohen;
Teksti dubiet 1& shitypet 1€ Times New Roman 12, me hapésirg 1.5 mes rreshtave. Tabelat ¢
gjatn shivpen né haplsird 1. Shénimet, citimet dhe bibliografin shkruhen né Times New
Roman 10;
Hapésirat (margjinat) duhet 12 jend:
g.1. HapEsira ¢ sipfrme 1™
g.2. Hapésira ¢ poshtme 17
2.3. HapEsira ¢ djatht 1.25"
g.4. Hapésira e majté 1.257
Numrat e fageve vendosen poshi€ dhe né gend@r 12 faqes;
Parath#nia shkruhet me shkronja kursive; Hyrja numénohet me shifra romake ndérsa pjesa
tjietér ¢ punimit me numra arabé, Faget ¢ bibliografisé dhe shtojcave 8 ndryshme
numériohen me numra arab& né vijim & tekstit:
Shiénimet {footnote) duhen vendosur né fund & fages pérkatése dhe jo né fund € punimit.
Tabelat numértohen (me numra arab#) dhe vendosen né trup t& punimit ¢ jo né fund. Fjala
“Tabelé”, numri i Tabelgs dhe legjienda ¢ saj vendosen né krye 1€ Tabelés. Kur Tabela
vazhdon ne fagen tjetér legjenda nuk pérstritet. Nése Tabela pérmban citate, duhen shénuar
referencat;
Kur punimi pérmban diagrame dhe figura. ato duhen vendosur ng fagen pérkatése. Ato
numértohen me numra arab® dhe shpjegimet vendosen poshté tyre. Nése njé diagramé kalon
né fagen pasardhese ndiget rregulli i percaktuar pér Tabelat;

. Ku punimi pérmban materiale shogéruese (CD, video etj.) qé jané pjesé e réndésishme e

punimit, ato i bashk&ngjiten atij dhe shénchen te Tryeza e léndés g€ vendoset né fillim 18
punimit;

Bibliografia e ploté¢ vendoset né fund t& punimit.

Pérdorimi i ideve apo edhe i nj# pjese 1 punés s € tjeréve duhet 1€ evidentohet né tekst duke
béré shénimin né listén e referencave ose né bibliografi.

Pér t# gjitha citimet nga burimet ¢ & tjerfve duhet @ shénohet garté burimi.

Sgarimt e mundshme 1€ kandidatit dubet t& futen ng kllapa katrore.

Nétse burimi origjinal mungon por ai éshié giendur né njé burim @ dyté, at _
citohet edhe burimi 1 paré edhe bunimi 1 dyté. 5@ ~ -“.-’,.r
., )
(5 egey +)
Neni 28 II"‘__'; N el
Pranimi né Mbrojtjen ¢ Doktoratiés \ '::|:1 : o
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1. Pér tu pranuar né Mbrojtjen e Temés s& Doktoratés, kandidati dorfzon prané Dekanit 18
Fakultetit te Muzikes:

a. Temin e Direracionit 1& pérfunduar (n€ pesé kopje).

b. Njé pérmbledhje t¢ dizertacionit (ng tre kopje) me rreth 2000-4000 fjalé né gjuh#n shqipe
dhe né nj# nga pesé gjuhét e Bashkimit Europian (anglisht. italisht, gjermanisht, fréngjisht
dhe spanjisht).

Dosjen shog&ruese e cila dubet & pErmbajé :
¢, Dokwnentacionin g8 vErteton shlyerjen e t& gjitha detyrimeve
d 7 {dy) D me péembajtjen ¢ plot® né formatin PDF dhe word
e. Autorefernt n¢ 10 kopje i cili u shpérndabet unllardve 1@ jurist dhe personuve @ punishém

né mbrojtjen publike 1# temés s& doktoraturés.

Kérkesé me shkrim pér caktimin ¢ datés s€ mbrojtjes s€ doktoraturés.

g. Deklaraté e Kandidatit rreth punés kérkimore realizuar vetém gjat€ kohézgjatjes sé
studimeve 1€ doktoraturés.

h. Treklaraté e Kandidatit mbi origjinalitetin e Tem#s s# Dizertacionit.

i. Deklarata ¢ aprovimit & Udh@hegésit Shkencor dhe, n# rastet kur ka, Bashkudh€heqg@sit;

2. Kérkesa pér mbrojtien e diplomés paraqitet brenda 5 (pest) ditéve nga data e mbylljes sé
semestrit (& fundit & programit 8 studimeve.

3. Kérkesa paragitet t& pakign 5 (pes#) semestra mbas fillimit t8 studimeve t€ doktoratés.

Brenda 15 (pesémbédhjetd) ditésh nga data e dorézimit, Dekani pércjell 18 gjith@
dokumentacionin, e dorfzuar nga kandidatit, tek Njésia Bazf ¢ KMDP-s¢ pran€ € cilés
zhvillohet programi 1 doktoratés.

5. Mjésia Bazg e KMDP-s€, brenda 10 (dhjetd) ditéve nga data ¢ percjelljes s& dokumentacionit
nga Dekani i Fakultetit, ngre komisionin ad hoe & vierésimit 8 temés s& doktorats sg
kandidatit.

6. Komisioni ad hoc i viergsimit (8 temés sé doktoratés perbéhet nga 3 anétaré € cilét kang @
pakién pradén shkencore “Doktor™ @ fituar n€ vendet ¢ OECD ose 1 p¥rkasin kategorisd
“Profesor”. Prioritet pér (& gené anétaré 1€ kéti) komisioni kané andtarét e Komisioneve té
Vlerésimeve (& Pjesshme 1 doktorantit.

7. Komisioni brenda 15 ditéve nga ngritia ¢ tij, jep vlerésimin pér temén e doktoratés dhe ia
pércjell Komisionit pér dhénien e gradés Doktor.

7.1.  Nese Komisioni i vler@simit 18 temés s& doktoratés jep vlerfsim negativ, kandidati ka &
drejié & ri paragesé disertacionin dheose dosjen t plotésuar pas njé periudhe jo mé (&
shkurtér se 3 (tre) muaj.

Eh

8. Dizertacioni dhe dosja e vlerdsuar pozitivisht nga komisioni i vlerésimit. 2 st-“EE:EE}
X )
ditéve, i péreillet Komisionil @& pérhershi@m pér dhénien ¢ Gradés “Doktor; -::5":'-' 'ﬂ'd,,

9, Komisioni i pérhershém pér dhEnien e Gradiés “Doktor”, bazuar ng vie i trrrkn:wsmm 4
hac pér viersimin e dizertacionit dhe dosjes s€ kandidatit, gjykon ng ﬂuhetl‘tz pmwﬂﬂﬁ E‘!
ngritjen ¢ Jurisé sé Mbrojtjes ose jo. N rastin kur Komisioni pér dhéni.gfn e gradis’ sﬁkcmm'c
“Doktor” jep vler#sim negativ. dosja i kthehet Njésisé BazE 5%%#: arﬂumentet' e

Aoresa Ble “Deshmonst & Hombt™, Sheshe “Wand Temeza®, Teand Shoppsa Tel 305 42 2407 S50, s (0 e gl 0 gt i
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vlerésimil. Njésia Bazé ¢ KMDP s, brenda 5 (pesg) ditéve, ia pércjell dosjen komisionit ad
hoc pér vierésimin e tem@s s& doktoratés pér ta nshqvrtuar. Komisioni ad hoc jep gjvkimin
perfundimtar dhe brenda 10 {dhjete) diteve dosja i rikthehet komisiomt per dhenien e gradés
shkencore “Doktor™.
Komisioni pér dhénien e gradés shkencore “Doktor” brenda 30 (tridhjeté) ditéve, bazuar né
propozimet ¢ Njgsist Bazg 18 KMDP-sE, prané s& cilés zhvillohet programi i doktoratés, dhe
miratimin e Dekanit t& Fakultetit, ngre Juriné e Mbrojtjes sé tem#&s s& dizertacionit.
Turia ¢ Mbrojtjes brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga formimi § sa). pércakion datén ¢
mlnojijes s dokloralués e cila nok mud 1€ jeté e le# se 3 (ue) muaj nga data ¢ formimit
W hurisf

Neni 29
Etika e punts kérkimore

Kur dorfzon tezén e perfunduar studenti dubet t8 deklarojé me shkrim se studimi Esht@ pung
origjinale e tij.

Kandidati nuk lejohet t& parages€ si punim 12 ri njé tem#& 1€ nisur mé herft g€ e ka paragitur ose
nisur né kuad®r 1 studimeve @ doktorat®s né njé institucion tjetér. Doktoranti mund t€
paraqesé pjesé t@ punés s tij, duke treguar gart@ se cila pjes€ e punés Eshté pérdorur edhe mé
paré.

Plagjiatura pérfshin pérdorimin e ideve dhe té fjaléve nga publikimet e njé personi tjetér pa
dhéné referencén pérkatése, Duhet 18 shénohet refemca pérkatése nése pérdoren ide 18 2
tjerBve.

Kandidati duhet & sqarohet nga Udh#hegési i tij ¢ né llim & pungs, pér rmezikun dhe pasojat
né rastet e konstatimit t&8 mashtrimit, falsifikimit dhe t& plagjiaturés.

Mend 30
Mbrojtja ¢ Temés dhe Fitimi i Titullit Shkencor “Doktor™

. Mbrojtja Krvhet e hapur pér publikun me pérjashtim & rasteve kur, pér arsye & veganta (i

dhéna kenfidenciale, sekret profesional etj.), me vendim t& Dekanit zhvillohet velgm né prani
1€ Jurisé.

ME rastet kur, pEr arsye t& pérligjura, antaré @ Jurisé, nuk mund t€ jeng @& pranish&m n€ daién

¢ shpallur, mbrojija ¢ temEs 5¢& dizertacionit shivhet dhe Juria cakion njé daté tjetér. Ri caktimi

i datds s& mbrojijes, pér shkak 1€ pamund@sisé @ pjesémarrjes s& njé prej anétaréve (& Jurisg,
pérveg Udh#hegésit, mund ¢ bEhet vetém njé herE. NE 1€ gjitha rastet e IJE pﬂi S:E]EIQ\
prcaklimeve & Pikés 3 1& kéj Neni. &N
Mése ndonjé prej anétaréve t€ Jurisé térhiget nga pjesémarma, ose Ic:v&r]t-l:r:'n,u"f tpﬁﬁﬂﬁlﬁs'ﬂk-’
mbrojijes pér mé shumé se njé herd, Komisioni pér dhénien e gradés en:pré "'D::nl:lﬂ::
cakton, prej anétaréve t& propozuar nga Njésia Bazé ¢ KMDP-s€ dhe & mifatuar nga ﬂekamf J

'| o

njeé tjetér anétar. p) -

P i

Agrean Biv Desheondl o Kombs)”, SRk " Mens Termza”, Teasd Shopsn Tel 155 42 247 558, www a5 al
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PEr arsye 1€ pérligjura, kandidati ka & drejtén t# kérkojé shtvrjen ¢ dat@s s mbrojtjes dhe
caktimin e nj& date tjetér.
Kandidati ka detyrimin g pér secilln anétarg 18 Juris@ @ sigurojé:
nj¢ kopje 1€ dizertacionit t& shtypur;
nj¢ pErmbledhje 1€ dizeracionit, né nj¥ nga pesé gjuh@t ¢ Bashkimit Europian (anglisht,
italisht, gjermanisht. fréngjisht ose spanjisht) t8 shtypur;
njé kopje (CD ose USB) me materiale, nése ka, shiesg mbéshtetése & temiés sé dizertacionit
(maleriale audio, video efj.).
Mbrojtja e temés sé& dizertacionit nga pikEpamja progeduriale dubet (&8 pérmbajit;
Paragitjen nga Krvetari i juris€ t& vendimit & npritjes =& ké#ti] komisioni. & plotésimit &
dokumentacionit (& dosjes, 18 péibéjes «8 junisg dle deklaimit nga ana e tij pér hapjen e
procedurés & mbrojtjes
Paragitjen e dizertacionit nga studenti pér njé koh# prej 25-30 minuta.
Paragitjen ¢ oponencave. NE fillin fjalén e merr oponentifja ¢ jashtme dhe m€ pas oponentifja
e brendshme. Oponentétl japin vlerésimin me shkrim & dizertacionit 18 firmosur né secilén
faqe prej tvre. ku sakt¥sohet nése punimi n t8rfsi pérmbush kErkesat e paragitura né
programin e doktoratés, duke ju kushtuar vémendje vlerave origjinale, g& paraget punimi, si
dhe duke vén€ né dukje an¥t pozitive dhe negative 1€ tij (n¥se ka & tilla).

. Oponent®l né fund @ leximit 1 tyre ja dorézojn® materialin e shtypur dhe & firmosur

Koryvetarit t& komisionit 18 vier#simit t# cilat b&hen pjesé ¢ dosjes s8 vlergsimit 1€ kandidatit.
Pyetje 1 anétaréve 1& komisionit 1& vler@simit reth disertacionit dhe oponencave, drejtuar
studentit doktorant.

Kandidati i mban shénim t& gjitha pyetjet ¢ béra nga antargt ¢ komisionit & vler#simit dhe
pasi konsultohet edhe me Udh€heq@sin e tij shkencor, kthen pérgjigie pér secilén prej tvre,
Diskutime nga Juria.

Né fund pas diskutimeve 8 anétaréve té jurisé kandidati nése kérkohet mund t& japi sqarime
& mundshme.

NEé fund 1 jepet fjala Udh€hegésit t¢ doktorantit nése déshiron 1€ shprehet rreth punés
kérkimore shkencore.

Kryetari i jurisé kérkon térhegjen e komisionit pér vlerésimin e kandidatit,

Kryetari i jurisé u shpémdan fletévotimel ¢ firmosura prej 1ij, anftaréve 1@ jurisé dhe i flon né
votim @ fsheht€ pér vler€simin e doktorantit.

e prani 1€ gjithé anétaréve & komisionit hapen Metét ¢ votimit dhe krvetari mbledh pikét e
véna dhe i pjeséion né pesé.

Vierésimi pérfundimtar pasqyrohet né procesverbalin e rezultatit & votimit dhe shpalljen e
vendimit me shkrim.

WVlerésimi 1 mbrojtjes s& temés s€ doktoraturés s& kandidatit bghet 0-100 J:rikﬁ{ﬂnrﬁjaimi
pérfundimtar né pérgindje n€ raport me totalin e pikéve & siguruara £sht@ si mé jpﬁ'afﬁ:i! 1..'1'_'|n::nn:

1% - Bl = shumé miré e y
T9% - 65% = miré 5 \&")
64% - 50% = mijaftueshim W NS

Aot Uy, "Deghmongd o Kombl. Shestn "Hece Terecs”. Timnk Shopen Tel #25542 267 350, wwar yarLedu '.\_':'-ﬂ‘ LR
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49% ¢ mé pak = pakalueshiéEm
8. Tema e doktoraturés vlerésohet me noté si mé poshié:

Nota 9 Nota 10 = shumi miré

Mota 7= MNota 8§ = mirgé
Nota 5 — Nota 6 = mjaftueshém
Nota 4 = pakalueshiém

9. Né pérfundim @& & githeé procedurés s& mbrojijes s8 doktoraturés, Juria harton raportin e
vierisimit dhe ia pércjell Komisionit 1 pérhershém pér dhénien ¢ Gradés shkencore “Doktor”.

10, Mé rastet kur vlerésimi i Juris& Eshig S0% ¢ mé shum@ ¢ pikéve totale t8 mundshme,
Komisioni i pérhersh®m pér dhénien e Gradés shkencore “Doktor”, brenda 10 (dhjet#) ditéve,
merr vendimin p¥r dhénien ¢ prad@s shkencore "Doktor” sipas emértimit pérkatés dhe 1
pércjell Dekanit.

1. Dosja e kandidatit, pErfshiré tezén e dizertacionit, vlerfsimin ¢ Juris€ dhe vendimin e
Komisionit & pérhersh®m pér Dhénien e Gradés shkencore “Doktor” i péreillet Rektorit té
Universitetit & Arteve.

12, Diploma plr Gradén “Doktor” nénshkruhet nga Dekani i Fakultetit dhe Rektori i Universitetit
1€ Arteve. Njé kopje dérgohet nE Ministiring ¢ Arsimit dhe Sporteve pér tu pasqyruar ng
regjistrin shtetéror 1€ gradave shkencore dhe titujve akademiké.

13, Kandidan, dizertacioni 1 1€ cilit konsiderohet pakaluesh@ém, ka (& drejté (8 i paragesé, prang
Eomisionit pér dhénien ¢ Gradés “Doktor”, temén e doktoratés sé rishikuar me njé afat kohor
jo mé herét se 6 (gjashié) muaj dhe jo me& voné se 1 (njé) vit nga vlerésimi i Jurisé, Paragitja e
temés 58 dizertacionit mund & pérséritet vetém njé heré,

14. Pér t& gjitha rasiet e parashikuara né pikén 13 1& kétij Neni, Juria brenda 15 ditésh nga data e ri
dorézimit t& temés s¢ dizertacionit, ricakton datén e mbrojtjes e cila nuk mund t€ jeté mé vong
se 3 (tre) muaj nga data ¢ ridorézimit & temés.

15, Nése edhe né mbrojtjen e dyté kandidati merr vler#simin 49% e mé pak € pikéve totale,
Komisioni pér dhénien e Gradés shkencore “Doktor” merr vendimin pér gregjistrimin e
kandidatit nga programi doktoratés dhe v& né dijeni Njésiné Bazé 8@ KMDP-s&, prané 1@ cilés
zhvillohet programi i doktoratés, dhe Dekanin ¢ Fakultetit 1& Muzikis.

16, KohBzgjatja ¢ procedurave t8 mbrojtjes apo rimbrojtjes s& temés s& doktorats, nuk llogariten
brenda kohézgjatjes (normale apo maksimale) & studimeve 18 dokioratés.

Meni 31
Publikimi | Temiés s¢ Dizertacionil

1. Doktoranti ka t# drejtén e publikimit ¥ Temgs s Dizertacionii vet®m hij. E-lerﬁs‘inul
pérfundimtar pozitiv 1€ Junsé, Q‘ - -'-

2. Doktoranti ka pér detyrim g nj¢ kopje & temés sé Dizertacionit du ﬂnr&zujé nE
Diblioteken ¢ Universitetit 1 Adeve dbe 0)¢ kopje u2 Bibliotekén I{I,alqlﬂ i ]‘I.-rld:u e
dorézimit 18 kopjeve 1€ dizertacionit i dorézon prané sekretarisé sé Fa}:uuéﬁ 1 Mi‘.m-kﬁs I:i&‘,.f
rast t& mos dorézimit 18 kétyre fletéve nuk pajiset me diplomé. H ¥ 1

il f.‘. 1 '-"

e
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Neni 32
Revokimi/anulimi | Gradés Doktor

MEse pas mbrojljes s& Jdizerlacionil ka 18 dhéna (€ besueshme, konstalohel apo véretohel se
grada shkencore *Doktor” Bshtl fituar né shkelje t& rregullave 2 etikés mbi k¥rkimin shkencor,
ose kur mbrojtja Eshié béré né kundérshtim me kuadrin ligjor, fillon procedura pér anulimin e
kéEsaj grade. Procedurat e kétij anulimi pércaktohen nga njésia kryesore.

Personi ndaj 18 cilit fillon procesi i shgyrtimit ¥ gradés, dubet 18 njoftohet né¢ lidhje me
shkakun, procedurat g€ do € ndigen dhe mbi t€ drejtén g# ka p8r t'u mbrojtur, n€ pErputhje me
Kodin e procedurave Adminisirative

Neni 33
Apelimi

kKandidatét ¢ cil®t nuk fitojné & drejin pér tu regjistruar né programin e studimit &
doktoratés, kané & drejién g€, brenda 5 ditésh pune nga shpallja e rezultatit, ¢ paragesin
ankimimin e tyre me shkrim prané Dekanit t2 Fakultetit. Dekani, brenda 3 ditésh pune nga
dorézimi i ankimimit, i kfrkon Komisionit t¢ Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore
*Doktor™ t& marré ng shgyrtim vlerfsimin dhe procedurén ¢ ndjekur nga Komisioni i Pranimit.
Komisioni i Pérhershém pér dhénien ¢ Gradés Shkencore “Doktor”, pasi konsultohet me
F.oomisionin ¢ Pranimit, brenda 6 ditésh pune nga depozitimi 1 ankimit nga ana ¢ Dekanit né
kété komision (KPDHGD), vendos:

a) Rishgvrtimin ¢ aplikimit té kandidatit pér doktorant.
b) Lénien né fugi t# vlerésimit 18 Komisionit 1 Pranimit.
Vendimi 1 Komisionit t8 Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor™ &sht i formis
s preré dhe i paapelueshm.
2,

Pas vendimit t&¢ Komisionit t& Pérhershfm pér Dhénien ¢ Gradés Shkencore *Doktor”,
riorganizohet renditja e kandidatéve sipas pikéve 18 siguruara.

NE rastet kur Komisioni i Vierésimeve 1€ Pjesshme merr vendime sipas pércaktimeve né Nem
7, Pika 6, doktoranti ka & drejié, & brenda 2 ditésh nga vlerésimi, ti drejtohet me shkresg
Komisionit & Pérhershém pér Dhénien ¢ Gradés “Doktor™ 1 cili pasi kErkon sqarime nga
Komisioni i Vlerésimeve té Pjesshme, Udh&hegési Shkencor dhe doktoranti jep vendimin e tij
i cili 8shié i paapelueshém.,

MNE rastet kur komisioni ad hoc i vierésimit 1& temés s& doktoraturés jep vlerésim negativ,
doktoranti, brenda 2 ditésh, mund ti drejtohet Komisionit té Pérhershém pér dhénien ¢ gradés
“Doktor” me shkresg pér 1€ apeluar vendimin, Komisioni 1 Pérhershém pér dhénien e Gradés
“Doktor™ pasi ka vlersuar procedurén e ndjekur dhe. sipas rastit, ka =
nevojshme nga komisioni ad hoe, brenda 5 ditésh, mund 1€ vendosg ap |
komisionit ose rivierésimin e temés s¢ doktoratés. Né rastet kur dekani/sénd ﬁﬂ&rﬁ_f-i:miﬁ_{'g
temés s& doktoraturés, komisioni ad hoc 1 vierBsimit 1€ temEs duhet !{jﬁd shohet me 1-‘.'1-‘*?
anétardve t& tij. "? e |

T L
Adiesa Bl "Deshmoid] ¢ Komid”, St "Biné Terezd”, Tiand Shapdsi Tel +2355 42 247 55[-.%.1:-11-;!.\{:-., . Y _:"-"
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Doktoranti ka 1 drejtén ¢ apelimit (¢ vendimit (& Jurisé, Me két€ rast, ai mund ti drejtohet me
shkres# Komisionit 1 Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor™, jo mé voné se
10 ditg nga data e mbrojtjes s& Temds s€ Doktoratés, Komisioni 1 PerhershEm pér Dhénien ¢
Gradfs Shkencore “Doktor”, pas marrjes s& kérkesés sé ankimimit, th¥rret né nj scancé
shgyrtimi Juring dhe Udh#heqésin Shkencor & Doktorantit. Pas kisaj seance, Komisioni i
Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor™ shpall givkimin e tij. 1 cili &shié i
paapeluesh&m. Thirrja e seancBs shqyrivese dhe marrja ¢ vendimit nuk duhet 12 jeté mé shumé
se 30 dité nga data ¢ mamjes 58 ankimimit,

Kreu ¥I
TE Drejtat dhe Detyrimet ¢ Kandidatéve pér Gradén Doktor

Meni 34
Fitimi, pezullimi dhe humhbja e statusit t& Doktorantit

. Kandidati pér gradén shkencore “Doktor”, fiton statusin e Doktorantit porsa regjistrohet ni

programin ¢ studimeve & doktoraturés prang Fakultetit tf Muzik#s.

Statusi i doktorantit humbet mbas mbrojtjes s2 Temés s& Dizertacionit, gjat# periudh&s sé
pezullimit t&8 studimeve dhe né momentin kur kandidati ¢regjistrohet nga studimet e
doktoraturés,

Neni 35
TE drejtat e Doktorantit

Kandidati pér gradén shkencore “Doktor”, gjaté periudh®s kur ka fituar statsin e doktorantit,
gEzon 1€ drejtat si mEé poshté vijon :

T2 perfagésohet si student ng organet e UART, me perjashtim 1@ rasteve té parashikuvara n
legjislacionin n€ fuqi apo kur ai &shté pjesé ¢ stafit akademik t&8 UART.

T& marré pjesé si student né (& gjitha proceset e vendimmarrjes s& UART, me pérjashiim &
rasteve 1& parashikvara né legjislacionin né fugi apo kur ai &shi@ pjesé e stafit akademik @
UART.

TEé pérdoré mjedise né auditor?, né klasa studimi. né studio, né atelie, né biblioteka, salla
kompyuterésh, [nboratoré, mjedise sportive dhe shérbime 1 tjera g€ ofrohen pér studentét nga
UART. APER! ..x

I& sigurajé bunime 1€ tera hinancimi Kur plotéson kushitet e péreakiuara jkli;nﬁnlluhmnf

fugi.

. T pajiset me diplomé, ose certifikaté o€ périundim 1€ njé pmmmuq}w:l i, 81 dht: T lk

giitha dokumentet e tjera t& nevojshme. .--, . ’*.-“
Bazuar n€ marréveshjet institucionale, € mamé pjesé né programe ﬁhﬁlmn jELShlf I'IjE-SIE'l:

A’ B Dowrrsonsl & Komil, Shvet Sand Tenesa”, Timab Shaqpen Tel «355 42 247 398 muuﬂtwﬂ =
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kryesore ku studion, 1 zhvillojg njé apo me shumé semestra jasht® UART, si dhe ti njihen

kreditet (CCTS), [Endét e zhvilluara apo veprimtarité ¢ tjera né kuadér 18 programit respekiiv.

1% zhvilloj& prakuka mésimore, né institucione q& kang marréveshje bashképunimi me UART

apo njésité kryesore,

I¢ papsct me Kartén e Studentit dhe t¢ pértitoj¢ sh¥rbime me ¢mume & reduktuara, me

pérjashtim t& rasteve t& parashikuara ng legjislacionin né fugi, apo kur ai &sht pjes# e stafit

akademik 1€ UART,

Té organizohei né organizata jofitimprurése brenda UART

TE kérkoj€ ndryshimin ¢ Udh&hegésit dhefose Bashkudh&hegésit.

. T¢ modifikoj¢ dhe/ose ndryshojé. vetém njé heré gjaté studimeve t8 doktoraturés, temén e

doktoraturés

T transferojé studimet ¢ doktoratés prané njé IAL-je tjetér.

Doktorantit g& kérkon @ transferojé studimet, pajiset me dosjen g pfrmban edhe 18 dh&nat
mbi punén kérkimore né kuadér & studimeve pér fitimin e gradés shkencore “Doktor”, deri né
momentin ¢ paragitjes s& kfrkes€s pér transferim studimesh.

Te pezullojé dhe/ose 1€ gregjistiohel uga studimet e doktoratués,

Neni 36
Transferimi | studimeye & dokioratés

Fakulteti i Muzikés, Njésia Bazé KMDP pranon transferimin ¢ kandidatéve pér fitimin e
gradés shkencore “Doktor” né Muzikologyi nga LAL t€ tjera, brenda dhe jashté vendit, né
pémputhje me kuotat e paracakiuara nga fakulteti dhe & miratuara nga Senat Akademik dhe
ministria ¢ linjés.

Transferimi i kandidatit do t8 merret né konsiderat® vetfm né rastet kur fusha ¢ punés
kérkimore dhe projekn 1 doktoratés @shié 1 mjépé ose 1 ngjashém me ato € programat &
doktoratés prané Njésisg Bazé KMDP.

Kandidati g€ kérkon t transferojé studimet e doktoratés pran€ Njésis€ Bazé KMDP, Fakulieti
i Muzikés, dubet € plot@sojE 1 gjitha krteret hyrése sipas prcaktimeve & Nenit 16 1€ késa)
Rregulloreje.

Financimi i1 studimeve 1€ doktorat@s, pér kandidatét ¢ kérkojn€ 1€ trasferojné studimet e
doktoratés prangé Njésisé Bazé KMDP, Fakulteti i Muzikés, kryhet ng \@“ﬂ“ﬁk‘.’n\\
péreaktimet ¢ késa) Rregulloreje.
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MNeni 37
Procedura ¢ transferimit € studimeve € doktorateés

. Kandidati ¢ kérkon 18 ransferojé studimet e doktoratés pran® Njésisé Bazé KMDP, Fakulteti

1 Muzikls, paragel prand Sekretarisé s& FM kérkesEn me shkrim pr transferimin ¢ studimeve
shogéruar me dokumentacionin sipas Shiojeés 1.

Dosja e kandidatit, pérveg dokumentacionit t& pércaktuar né Shojcén 1, duhet & pérmbajé edhe
arritjct ¢ punés kérkimore, né kuadér ¢ studimeve pér fitimin ¢ grad®s shkencore “Doktor™,
deri né momentin ¢ paragitjes s& kérkes€s pér transferim studimesh.,

Sekretaria mésimore e FM-s# e regjistron kandidatin né regjistrin ¢ posacém & regjistrimit pér
konkurset e transferimit né ciklin ¢ treté 1€ studimeve dhe 1 léshon kandidatit ng@ formular ku
vifrtetohet marrja né dorézim e dosjes. Ky formular ploiéschet né dy kopje. Formulari 8shié
bashkélidhur kiésaj rregulloreje tek shiojcat.

Nj¥sia BazE ¢ KMDP-s€ ngre komisionin ad hee i cili vlerdson me piké element®t e dosjes sé
kandidatit. Dosja ¢ kandidatit i dorézohet Komisionit t& Pranimit nga Sckretaria mEsimore e
Fakultetit 1# Muzik#s.

Vierésimi 1 dosjes sé kandidatit, pEr transferim 18 studimeve & doktorat@s, béhet né pérputhje
me parashikimet e k&saj rregulloreje.

Komisioni ad hoe, vileréson punén kérkimore (€ kryer nga kandidati deri € momentin e
paraqitjes s& krkesés plr transferim dhe vendos pranimin ose jo & kandidatit sipas kuptimit t&
kisy] rregulloreje.

Kandidati fitues nénshkruan kontratén e Doktorantit sipas pércaktimeve t& késaj rregulloreje.
Kandidati ka 1€ drejté & ankimojé vendimin ¢ Komisionit ad hoe sipas parashikimeve (€ kEsaj
rmegulloreje,

Né rastet kur kandidati pér fitimin e gradés shkencore “Doktor”, prang Njésisé Bazé KMDP,
kérkon 1€ transfercjé studimet né nj¢ AL tjet®r, ai paraget kérkesén me shkrim, pér
trasnferimin e studimeve, tek drejluesi | Njgsis€ Kryesore i cili ia pércjell pér vlerésim Njésisé
Bazg.

Kérkesa kandidatit pér transferim né njé IAL tjetér merret né konsideraté vetém né€ rastet kur a
ka shiyer 1€ gjitha detyrimet ndaj Njésisé Bazgé KMDP, Fakulteti i Muzikés dhe Universitetit 2
Arteve Tirang,

Meni 38
Detvrimet @ Doktorantit

Té njoh& dhe zbatojE Statutin ¢ UART, Rregulloren e Studimeve i€
legjislacionin ng fuqi pér studimet e doktoratés,
T respektojng Kodin e Etikés & UART.
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Aiiaaa Bnv -Dualmadsl 6 Kosbi®, Shaslh MNaod Temees' Tianh Shippadn Tel #3585 42 247 S08 ek wb? @l 5
Té sillet me korrektési dhe & respekiojé 1€ drejiat e personelit akademik, ndihmés akademik
dhe administrativ, si dhe & studentéve & tjeré.
Té pérmbushi né kohén dhe afotet e caktuara, si dhe me cilési 18 gjitha detyrimet g& rrjedhin
nga programi i studimit dhe & marré pjesé ng gjithe veprimtarité akademike g€ realizohen nga
Fakulteti | Muzikes dhe njésia bazé e KMDP-s&, né pérputhje me koniratén ¢ nénshkruar,

. T& shlyejg, sipas afateve & péreakiuara dhe kontratés s nénshkruar, @ gjitha detyrimet

financiare ndaj Universitetit t2 Areve dhe Fakultetit & Muzikés,
TE wegojé kujdes dhe 1& mirémbajé 1€ gjitha asetet dhe objekiet e mEsimdhénies dhe & punés.

Meni 39
Sigurimi i Cilésisé

Programi i studimit 18 doktoraturés i nénshirohet vlerésimit periodik 1€ brendshém dhe &
jashtém & cilésisé,

Pirgjegjésia ¢ sigurimit 18 cilgsise s& programit & studimit & doktoraturés i takon Komisionit
té perhershfm pér dhénien e Grad#s shkencore “Doktor”. Udh#heqgésit Shkencor,
Bashkudhé&heqgésit, nése ka, dhe vetg dokloraniit.

KREU VII
DISPOZITA TE FUNDIT

MNeni 40

. Cdo ndryshim 1 késaj Rregullore miratohet nga Senati Akademik,

Universiteti nuk mban pérgjegjési pér pasojat g&¢ mund 1 rrjedhin nga mosnjohja e késaj
rregullorgje.

Rregullorja e Programit & Studimeve pér fitimin ¢ Gradés shkencore “Doktor” né Muzikologji
hyn né fugi pas miratimit t& Senatit Akademik & Universitetit € Arteve.

Roresa By “Deshmaret e Koerist, Sheshd “Ment Toeza’, Teand Shapdn Tal #3585 42 247 068, wywa art oo o Sl
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